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To‘plam O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 

2023-yil 2-maydagi 118-sonli buyrug‘i asosida tasdiqlangan 

O‘zbekiston Respublikasida 2023-yil xalqaro va respublika 

miqyosida o‘tkaziladigan ilmiy va ilmiy-texnik tadbirlar rejasida 

belgilangan tadbirlarning bajarilishi maqsadida 2023-yil  

17-noyabr kuni Buxoro davlat pedagogika instituti maktabgacha 

ta’lim kafedrasida “Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi: 

maktabgacha ta’lim tizimining innovatsion rivojlanish 

istiqbollari” mavzusidagi ilmiy-amaliy anjuman materiallari 

asosida tuzildi. 

Mas’ul muharrir: 

Boymurodova G.T. – pedagogika fanlari doktori (DSc), professor 

Taqrizchilar: 

Olimov Sh.Sh.   – pedagogika fanlari doktori, professor 

Istamova Sh.M.  – filologiya fanlari bo’yicha falsafa doktori 

(PhD), dotsent 
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Ilmiy-amaliy anjumanning dasturiy qo‘mitasi 

Ma‘murov M.M. – Buxoro davlat Pedagogika instituti rektori, rais; 

Murodov Sh.N. – 
Ilmiy ishlar va innovatsiyalar bo‘yicha prorektor, 

rais muovini; 

Mxtorov E.M. – O‘quv ishlari bo‘yicha prorektor, a’zo; 

Ergashev M.Y. – O‘quvuslubiy boshqarma boshlig ‘i, a’zo; 

Xaitov X.A. – 
Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim fakulteti 

dekani, a’zo; 

Boymurodova G.T. – “Maktabgacha ta’lim” kafedrasi mudiri, a’zo; 

Istamova Sh.M. – 
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi p.f.f.d.(PhD), 

dotsenti, a’zo; 

Kamilova G.A. – 
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi p.f.n, dotsenti, 

a’zo; 

Tosheva N.T. – 
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi p.f.f.d 

(PhD),dotsenti, a’zo; 

Ro‘ziyeva S.H. – 
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi p.f.f.d.(PhD),  

kotib; 

Ilmiy-amaliy anjumanning tashkiliy qo‘mitasi 

Murodov Sh.N. – Ilmiy ishlar va innovatsiyalar bo‘yicha prorektor, 

rais; 

Jumayev O. – Moliya va iqtisodiy ishlar bo‘yicha prorektor, a’zo; 

Boymurodova G.T. – “Maktabgacha ta’lim” kafedrasi mudiri, a’zo; 

Istamova Sh.M. – 
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi p.f.f.d.(PhD), 

dotsenti, a’zo; 

Kamilova G.A. – 
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi p.f.n, dotsenti, 

a’zo; 

Tosheva N.T. – 
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi p.f.f.d 

(PhD),dotsenti, a’zo; 

S.H.Ro‘ziyeva – 
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi p.f.f.d.(PhD),katta 

o‘qituvchisi, a’zo; 

S.S.Avezov  
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi  f.f.n. dotsenti, 

a’zo 

G‘.M.Sayfullayev  
“Maktabgacha ta’lim” kafedrasi  b.f.n. dotsenti, 

a’zo 
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6. Boymurodova.G.T.,O‘qituvchilar kasbiy kompetenligini uzluksiz 

rivojlantirishda pedagogik tashxislash xususiyatlari. Pedagogik mahurat. 

Buxoro 22-25 b 

BOSHLANGʻICH SINFLARDA MA’NAVIY-AXLOQIY 

TARBIYANI TASHKIL ETISH USULLARI 

Turdiyeva N. S.- 

Buxoro davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi 

Ibragimova D. O. - 

Buxoro davlat Pedagogika instituti II bosqich talabasi  

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinflarda ma’naviy-axloqiy 

tarbiyani tashkil etish usullari hamda Sharq mutafakkirlarining ta’lim-tarbiyaga 

oid qarashlaridan foydalanish yo‘llari yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: axloq, ta’lim, tarbiya, islohot, ma’naviy-axloqiy tarbiya, 

madaniyat, qadriyat. 

Bugungi kunda ta’lim–tarbiya jarayonida shunday islohotlar amalga 

oshirilmoqdaki, ularni ko‘z bilan ko‘rib qalban his etish kerak. O‘sib 

ulg‘ayib kelayotgan yosh avlodga  keng imkoniyatlar eshigi ochilmoqda. 

Bundan maqsad bugungi kunning yoshlari ertangi kun davlatimizning 

ravnaqiga xizmat qiladigan, buyukligini yanada yuqoriga ko‘taradigan, 

ota-bobolarimiz tomonidan bizlarga qoldirilgan ulkan boy ma’naviy 

merosini boyitib, ularga sayqal berib, takomillashtirib, kelgusi avlodga 

yetkazib beradigan shaxs sifatida tarbiyalash zarurligidir. Hozirgi kunda 

ta’lim-tarbiya masalalarida faoliyat yuritayotgan pedagoglar, xususan 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari darslarda yangi zamon ruhini olib kirish 

orqali o‘quvchilar bilimini, dunyoqarashini, ma’naviy-axloqiy qiyofasini 

yanada rivojlantirishga e’tibor qaratilmoqda. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini ma’naviy-axloqiy tarbiyalash 

murakkab jarayonlardan bo‘lib, bola dastlabki ta’lim va tarbiyani oila 

muhitida oladi. Tashqi muhitdan to‘plangan bilimlar majmui esa 

ma’naviyat va axloqning qanday tus olishiga asosiy omil bo‘ladi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ma’naviy-axloqiy  tarbiya xalq 

pedagogikasi vositasida amalga oshiriladi 

Demak, ma’naviy-axloqiy tarbiyani amalga oshirishda bo‘lajak 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarinig pedagogika  fanini chuqur o‘rganishi, 

mohiyatini tushunib yetishi va o‘zlashtirishi muhim ahamiyatga ega. 
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Chunki tarbiya pedagogikaning asosiy kategoriylaridan biri bo‘lib, shaxsda 

jismoniy, ruhiy, axloqiy, ma’naviy sifatlarni  shakllantirishga qaratilgan 

amaliy pedagogik jarayon, insonning jamiyatda yashashi uchun zarur 

bo‘lgan xususiyatlarga ega bo‘lishini ta’minlash yo‘lida ko‘riladigan chora-

tadbirlar yig‘indisi. Tarbiya - muayyan, aniq maqsadga hamda ijtimoiy-

tarixiy tajriba asosida shaxsni har tomonlama o‘stirish uning ongi, xulq-

atvorini va dunyoqarashini tarkib toptirish jarayoni. Tarbiya g‘oyasi turli 

adabiyotlarda turlicha ifodalangan bo‘lsada, ammo yo‘naltiruvchanlik 

xususiyati hamda  obyektiga   ko‘ra, yakdillikni ifoda etadi. Tarbiya 

jarayoni o‘qituvchi va o‘quvchilar  o‘rtasida tashkil etiluvchi aniq 

maqsadga  yo‘naltirilgan hamkorlik jarayonidir. Tarbiya jarayonida 

bolalarning hayoti va  faoliyatini pedagogik  jihatdan to‘g‘ri uyushtirish  

g‘oyat  muhimdir. Tarbiya jarayonida tarbiyalanuvchilarning ongigina 

emas, balki, his tuyg‘ularini  ham o‘stira  boorish, unda jamiyatning 

shaxsga  qo‘yadigan axloqiy  talablariga muvofiq keladigan xulqiy malaka 

va odatlarini hosil qilish lozim. 

Tarbiya – arabcha  so‘zdan olingan bo‘lib parvarish qilmoq, ta’lim 

bermoq, odob o‘rgatish mehribonlik ko‘rsatish himoya qilish singari 

ma’nolarni anglatadi. Tarbiya-o‘sib kelayotgan yosh avlodga hosil qilingan 

bilimlar asosida dunyoqarashini, insoniy e’tiqodni burch va mas’uliyatini, 

jamiyatimiz kishilariga  xos bo‘lgan  axloqiy fazilatlarni yaratishdagi 

maqsadni ifodalaydi. 

Har qanday millatning ijtimoiy, iqtisodiy, madaniy  taraqqiyoti 

bevosita uning ma’naviy-axoqiy negizlarining rivojlanishi bilan bog‘liq. 

Insonning ma’naviyati uning odobi, xulqi, madaniyatidan tashkil topadi. 

Bu borada birinchi Prezidentimiz I.A. Karimov ma’naviyat  tushunchasini 

quyidagicha izohlaganlar. 

Manaviyat - insonni ruhan poklanish,qalban ulg‘ayishga  

chorlaydigan odamning ichki dunyosi, irodasini baquvvat, iymon 

e’tiqodini butun qiladigan vijdonini uyg‘otadigan beqiyos kuch, barcha 

qarashlarining mezonidir. Ta’lim tarbiya jarayonida umuminsoniy va 

milliy madaniy qadriyatlarning ustuvorligiga o‘quvchilarning ma’naviy 

madaniyatini shakllantirishning muhim omilidir. Ayniqsa boshlang‘ich 

sinflarda bosjlab murg‘ak qalblarda axloq-odobga  oid tushunchalardan 

boshlab sekin-astalik  bilan milliy qadriyatlarimiz elementlarini  singdirib 

borish katta ahamiyatga ega, ta’lim – tarbiya jarayonida o‘zbek ona urf-
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odatlarimizdan    xabardor bo‘lib boradilar. Ma’naviy qadriyatlarni ta’lim-

tarbiya jarayoniga kiritib yoshlarni axloqan pok va ruhan tetik, sog‘lom 

aqlli qilib  tarbiyalash bugungi kunning dolzarb masalasidir.  Axloq 

kishilik jamiyati tarixiy taraqqiyoti davomida vujudga kelib, tarkib 

topgan,takomillashib kelgan me’yor va qoidalardan iborat bo‘lib ular 

kishilarning jamiyatga bo‘lgan munosabatlarini tartibga soladi. Axloq-

inson hayotida o‘z-o‘zini idora qilish me’yorlarini, boshqalar bilan 

munosabatda bo‘lish madaniyatini, halol ishlab to‘g‘ri hayot kechirish 

mezonlarini o‘rgatadi. 

Sharq mutafakkirlarining ma’naviy madaniyat sohasiga qo‘shgan 

ulushlari nihoyatda boy bo‘lib, mazmunan qadriyatlarning barcha 

yo‘nalishlarini qamrab olganligi bilan xarakterlanadi. Ular: 

 aqliy madaniyatni shakllantirish bilan bog‘langan qadriyatlar; 

 ma’naviy-ruhiy qadriyatlar; 

 ijtimoiy-siyosiy qadriyatlar; 

 badiiy-nafis qadriyatlar; 

 diniy qadriyatlar tarzida o‘z ifodasini topgan. 

Buyuk bobokalonimiz Ibn Sino ham axloqqa quyidagicha ta’rif 

bergan: “Axloq har bir kishi uchun o‘z-o‘zini idora qilish ilmidur”. Axloqiy 

tarbiyaning maqsadi jamiyat talablariga bog‘liq bo‘lib, ishlab chiqaruvchi 

kuchlarning rivojlanish darajasi va jamiyatda yoshlarni o‘qitish va 

tarbiyalash ishlarining yosh avlodda ma’naviy axloq va e’tiqodni 

shakllantirishga, Vatanga cheksiz sadoqat ruhida tarbiyalashga xizmat 

qiladi. Axloqiy tarbiya odamlarni nomusli, vijdonli, adolatli, bo‘lishga 

o‘rgatish ishlarini olib boradi. Axloqiy tarbiyada yaxshi xulqni 

takomillashtirish uchun kurashiladi. 

Abu Rayhon Beruniy bilim umuminsoniy qadriyatlarni 

o‘rganishning kaliti ekanligini alohida ta’kidlaydi. Ilm-ma’rifatli odam 

jamiyat taqdiri, insonlar taqdiri uchun kurashuvchan, barcha 

yomonliklardan uzoqdir. ”Ilmning foydasi ochko‘zlik bilan oltin-kumush 

to‘plash uchun bo‘lmay, balki u orqali inson uchun zarur narsalarga ega 

bo‘lishdir”3 

Umuman, Abu Rayhon Beruniy ilm-fanning buyuk homiysi va 

muxlisi sifatida mamlakatning obodonchiligi ilm-fanning gullashida, 

odamning baxti esa uning bilim va ma’rifatida deb bildi. Yaratgan 

asarlarida u ta’lim-tarbiyaga doir she’r va hikmatlardan misollar keltirib, 

ular orqali har bir inson o‘z qalbining farmoyishiga ko‘ra xayr-ezgulikka 
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intilishi, sun’iy obro‘, shuhrat qozonish uchun muruvvat va sharofat 

ko‘rsatmasligi kerakligini ta’kidlaydi. 

Abu Nasr Forobiy: “Har kimki ilm-hikmatni desa yoshligidan odob-

axloq boshlasin, so‘zining ustidan chiqsin. Yomon ishlardan saqlansin 

xiyonat, makr va hiyladan uzoq bo‘lsin. Ilm va ahli ilmdan mol dunyosini 

ayamasin”. Uning fikricha insonni har tomonlama takomillashtirish, ularni 

umumiy baxt-saodatga yetaklash yollari va usullari o‘zining ijtimoiy-

siyosiy ta’limoti markazida qo‘yadi, bu esa uning dunyoqarashlarining 

umuminsoniy asosga egaligidan dalolat beradi. 

Yusuf  Xos Hojibning “Qutadg‘u bilig” asarida aqliy, axloqiy, 

mehnat, jismoniy va nafosat tarbiyasiga doir fikrlari katta tarbiyaviy 

ahamiyatga egadir. U insonni ulug‘laydi. Uning fikricha, insonning 

ulug‘ligi aql-idroki, so‘zlash qobiliyati, bilimi, uquvi, hunarga egaligidadir. 

Adib o‘quv va bilimni farqlaydi: o‘quv tug‘ma ravishda inson ruhiyatida 

mavjuddir, bilim esa o‘qish-o‘rganish va mehnat tufayli egallanadi. Agar 

ularning har ikkisi o‘zaro birlashsa, insonning qadri ortadi: 

Zakovat qayerda bo‘lsa, ulug‘lik bo‘ladi, 

Bilim kimda bo‘lsa, buyuklik bo‘ladi. 

Zakovatli uqadi, bilimli biladi, 

Bilimli, zakovatli tilakka yetadi. 

Yusuf Xos Hojib ta’lim va tarbiyaning uzviy bog‘liq holda bo‘lishini 

tavsiya etadi, o‘g‘il bolalarning bir necha san’at turlarini va hunarlarni 

tugal o‘rganmog‘i lozimligini ta’kidlaydi. Bu, ularning kelajak hayotlari, 

jamiyat rivoji uchun zarurligini aytadi. 

Qadimgi yunon mutaffakiri Aristotel o‘zining axloqqa oid, “Endem 

etikasi” asarlarida  tarbiyaning  maqsadi tabiat bilan bog‘liq bo‘lgan 

insonni tadrijiy rivojlantirishdan iboratligini aytadi. Uning ta’limotiga 

ko‘ra bolalarning yosh xususiyati hisobga olingan holda kerak. Aristotel 

tarbiya muddatini 21 yil bola tug‘ilgandan 7 yoshgacha, 7 yoshdan 14 

yohgacha 14 yoshdan 21 yshgacha deb belgiladi. U bolaning har bir 

davridagi o‘ziga xos xususiyatni ko‘rsatadi har bir davrda amalga 

oshiriladigan tarbiyaning maqsadi, mazmuni va usullarini bayon etadi. 

Abduraxmon Jomiy o‘zidan keyin turli fan, adabiyot jumladan, 

pedagogikaga  doir o‘lmas meros qoldirgan. U o‘z asarlarini nasriy yo‘lda 

yozgan “Bahoriston’’ asarida ta’lim-tarbiya masalalari xususida fikr 

bildirgan. Jomiy o‘z asarlarida yoshlarni ilmlarni egallashga da’vat etadi. 

Uning pedagogik qarashlarida kishilarni adolat, xushmuomalalik va dono 

so‘z bilan zulmkorlikka ta’sir etishga da’vat etadi 
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O‘ZBEKISTONDA GENDER SIYOSATINI 

SHAKLLANTIRISH VA RIVOJLANTIRISH 

Ortiqova N. M.- 

Fargʻona jamoat salomatligi  tibbiyot instituti tadqiqotchisi 

Jahonda gender siyosati demokratik qadriyatlar, ochiq fuqarolik 

jamiyati va huquqiy davlat tushunchalari bilan o‘zaro bog‘liq bo‘lib, 

haqiqiy demokratiya jamiyatda yaqqol namoyon bo‘ladigan, ko‘p 

mazmunli funksiyalarga ega davlatning barcha fuqarolarining teng 

ishtirokisiz mavjud bo‘lolmasligini belgilab bermoqda. Shuning uchun 

demokratik rivojlanishga erishish, huquqiy jamiyatni qurish, davlatning 

milliy xavfsizligi va hokimiyatning nufuzini saqlash, erkak va ayollarning 

demokratik davlat qurilishida ishtirok etishining real imkoniyatlarini 

yaratish dolzarb mavzulardan biri bo‘lib qolmoqda. Shu maʼnoda jamiyat 

taraqqiyotining hozirgi bosqichida demokratik o‘zgarishlar bo‘layotgan bir 

davrda fuqarolar o‘rtasidagi gender tenglikni taʼminlashning konseptual 

https://journal.buxdu.uz/index.php/journals_buxdu/article/view/5735
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